1

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 42ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 13ª

LEGISLATURA, REALIZADA EM 28 DE NOVEMBRO DE 2017.

Às nove horas, em conformidade com as disposições estabelecidas no Artigo 56-A do Regimento

Interno e no Ato nº 23, de 5 de setembro de 2017, com o Senhor Bruno Martins de Almeida na

Presidência e o Senhor Luiz Carlos dos Santos secretariando, são abertos os trabalhos. Pela lista

verifica-se a ausência dos Vereadores: Alison Andrei Pereira de Camargo, Alfredo Pissinato

Junior, Fabíola Alves da Silva Pedrico, José Antonio de Oliveira e José Claudio Pereira. Após a

leitura de um trecho da Bíblia Sagrada, o Senhor Presidente informa que a Pauta será invertida,

passando-se à Ordem do Dia. Adentra ao Plenário a Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico. O

Senhor Presidente Vereador Bruno Martins de Almeida levanta Questão de Ordem e apresenta

Requerimento Verbal solicitando que sejam lidos somente os Pareceres do Jurídico e das

Comissões de Mérito. Posto em votação, o Requerimento Verbal é aprovado por unanimidade.

Após a leitura dos pareceres, entra em discussão o Projeto de Lei Ordinária n° 100/17, de

autoria do Senhor Prefeito Municipal, que dispõe sobre abertura de crédito adicional especial e dá

outras providências. Posto em votação, sem debates, é aprovado por unanimidade, registrando-

se a ausência dos Senhores Vereadores: Alison Andrei Pereira de Camargo, Alfredo Pissinato

Junior, José Antonio de Oliveira e José Claudio Pereira. Esgotada a matéria da Ordem do Dia,

passa-se ao Expediente. É disponibilizada a Ata da Sessão anterior. Adentram ao Plenário os

Vereadores Alfredo Pissinato Junior e José Antonio de Oliveira. É lido o seguinte Expediente

recebido do Senhor Prefeito Municipal: Ofícios GPs nos 1237 a 1287/2017 - CM (Respostas de

Requerimentos e Indicações); e, o Projeto de Lei Ordinária n° 102/17, que dispõe sobre

denominação de próprio municipal - Casa de Passagem "Dr. Josmar Mariano da Silva". Adentram

ao Plenário os Vereadores José Claudio Pereira e Alison Andrei Pereira de Camargo. É lido o

seguinte Expediente recebido de Diversos: Ofícios, Circulares e Convites. Passa-se ao

Expediente recebido dos Senhores Vereadores. É lido o Projeto de Lei Ordinária nº 101/17, de

autoria do Vereador Adeilton Tiago dos Santos, que institui e passa a ser incluído no Calendário

Oficial do Município de Votorantim, o "Dia Municipal do Instrutor de Autoescola", denominado

José Antonio de Melo. É lido o Requerimento de Voto de Pesar no 180/17 do Vereador Bruno

Martins de Almeida, pelo falecimento do Senhor Luiz Silva Araújo. O Senhor Presidente solicita

um minuto de silêncio em homenagem póstuma ao falecido. Entra em discussão o Requerimento

Especial nº 127/17. Faz uso da palavra o Vereador José Antonio de Oliveira. Posto em votação, é

aprovado por unanimidade. O Requerimento no 455/17, sem debates, é aprovado por

unanimidade. Na discussão do Requerimento nº 447/17, faz uso da palavra o Vereador Alison

Andrei Pereira de Camargo. Na discussão do Requerimento nº 448/17, fazem uso da palavra os

Vereadores Heber de Almeida Martins e Alfredo Pissinato Junior. Na discussão do Requerimento

nº 449/17, fazem uso da palavra os Vereadores Luiz Carlos dos Santos e Alfredo Pissinato Junior.

Na discussão do Requerimento nº 450/17, faz uso da palavra o Vereador Adeilton Tiago dos

Santos. Na discussão do Requerimento nº 451/17, faz uso da palavra o Vereador Alfredo

Pissinato Junior. Na discussão do Requerimento nº 452/17, fazem uso da palavra os Vereadores

Mauro Paulino Mendes, José Claudio Pereira e Heber de Almeida Martins. Na discussão do

Requerimento nº 453/17, fazem uso da palavra os Vereadores José Claudio Pereira e Heber de

Almeida Martins. Na discussão do Requerimento nº 454/17, faz uso da palavra a Vereadora

Fabíola Alves da Silva Pedrico. E, na discussão do Requerimento nº 456/17, faz uso da palavra o

Vereador Ezequiel Elias de Oliveira. Postos em votação, todos os Requerimentos, após as

discussões, foram aprovados por unanimidade. As Indicações nºs. 874 a 890/17 serão

encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal sem a leitura, após a aprovação do Plenário. Esgotada

a matéria do Expediente, passa-se à Palavra Livre. Fazem uso da mesma a Vereadora Fabíola

 2

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

Alves da Silva Pedrico e os Vereadores: Heber de Almeida Martins, Luiz Carlos dos Santos,

Alfredo Pissinato Junior, José Claudio Pereira e Bruno Martins de Almeida (deixando a

Presidência dos trabalhos, momentaneamente, a cargo do 1º Secretário, Vereador Luiz Carlos dos

Santos). Em virtude dos demais Vereadores terem dispensado o uso da palavra, o Senhor

Presidente encerra a presente Sessão, CONVOCA a todos para a próxima Sessão Ordinária que

será realizada na próxima terça-feira, às 9h, conforme o disposto no Ato nº 23, de 5 de setembro

de 2017, ANUNCIANDO para a Ordem do Dia da mesma, as seguintes matérias: Projeto de Lei

Ordinária nº 076/17, de autoria do Senhor Prefeito Municipal, que dispõe sobre o Plano

Plurianual para o quadriênio de 2018 a 2021 e dá outras providências e o Projeto de Lei

Complementar nº 07/17 de autoria do Senhor Prefeito Municipal, que autoriza o Poder Executivo

Municipal a contratar operação de crédito junto à Caixa Econômica Federal, no âmbito do

Programa FINISA – Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento na Modalidade Apoio

Financeiro destinado a aplicação em despesa de capital e a oferecer garantias e dá outras

providências e, em conformidade com o § 4, artigo 38 da Lei Orgânica do Município; e, também,

CONVOCA os Senhores Vereadores, para a 6ª Sessão Extraordinária que será realizada no

próximo dia 29 de novembro, às 10h, para deliberação das seguintes matérias: Projeto de Lei

Ordinária nº 021/17, de autoria do Vereador José Claudio Pereira, que institui o Passe Livre no

Transporte Coletivo Urbano de Votorantim, para as pessoas portadoras de deficiência física e/ou

mental, de baixa renda, em tratamento nos Centros de Atenção Psicossocial, no Município de

Votorantim, e dá outras providências; Projeto de Lei Ordinária nº 092/17, de autoria do Senhor

Prefeito Municipal, que cria o Fundo Municipal de Fomento e Manutenção do Auditório

Municipal de Votorantim e dá outras providências; Projeto de Lei Ordinária nº 095/17, de

autoria do Vereador José Antonio de Oliveira, que institui no Calendário Oficial do Município de

Votorantim, o "Dia do Soldado", e dá outras providências; Projeto de Lei Ordinária nº 097/17,

de autoria do Vereador Heber de Almeida Martins, que dispõe sobre denominação de via pública –

Rua Quitéria Antonia da Conceição Silva; Projeto de Lei Ordinária nº 098/17, de autoria do

Senhor Prefeito Municipal, que dispõe sobre denominação de próprio municipal – Estátua do

Minerador “José Pinto”; Projeto de Lei Ordinária nº 099/17, de autoria do Senhor Prefeito

Municipal, que dá nova redação ao Inciso III do art. 3º da Lei nº 1493, de 20 de julho de 2000, que

instituiu a Comissão Municipal de Emprego, alterada pela Lei nº 2588, de 25 de outubro de 2017,

e dá outras providências; Projeto de Lei Ordinária nº 102/17, de autoria do Senhor Prefeito

Municipal, que dispõe sobre denominação de próprio municipal – Casa de Passagem “Dr. Josmar

Mariano da Silva”; e, a Moção nº 08/17, de autoria do Vereador Luiz Carlos dos Santos, de

REPÚDIO, pela forma como os votorantinenses vêm sendo tratados na agência do Banco

Mercantil do Brasil em Votorantim, compelindo a instituição a tomar as devidas providências para

que cesse com essa vergonhosa atitude, promovendo a melhora imediata no atendimento aos

beneficiários e clientes.

BRUNO MARTINS DE ALMEIDA

Presidente

 LUIZ CARLOS DOS SANTOS ADEILTON TIAGO DOS SANTOS

 1º Secretário 2º Secretário